Str. Nunquam feres hinc a me: quod non habeo. Ly. feram

Velis nolis: cum te quadrupedem strinxero:

Et herinosos testes ad trabem tibi

Diuellam appenso. sed cur in fauces moror

Huius scelesti ruere? & animam protinus

Cur non compello facere iter preposterum?

Das an nō? Str. dabo. Ly. des vt nunc: non olim volo.

Str. Do iam: sed me animam recipere sinas te rogo.

Ah ah quid vt dem poscis here? Ly. nescis scelus?

Et aulam arui plenam quadrilibrem mihi

Audes negare: quam dixi modo

Te arripuisse? heia iam vbi sunt loatii?

Str. Here audi pauca. Ly. non audio. lorari

Heus heus. Lo. quid est? Ly. parari catenas volo.

Stro. Audi quęso: post me ligari iusseris

Quantumlibet. Ly. audio: sed rem expedias ocys.

Str. Si me torqueri iusseris ad necem: vide quid

Consequare: primum serui exitium habes:

Deinde quod concupiscis. ferre non potes.

At si tu dulcis libertatis premio

Dudum captasses: iam dum votis fores

Votis potitus. omnes natura parit liberos:

## Aulularia.

Et omnes libertati natura student.  
Omni malo omni exitio peior seruitus:  
Et quē iupiter odit: seruum hunc primū facit.  
Ly. Non stulte loqueris. Str. audi reliqua nunciam:  
Tenaces nimium dominos nostra tulit ætas:  
Quos harpagos harpyas & tantalos  
Vocare soleo in opibus magnis pauperes:  
Et sitibundos in medio oceani gurgite.  
Nullę illis fati diuitiæ sunt: non mydę  
Non croesi non omnis persarum copia  
Explere illorum tartaream in glauiem potest.  
Inique domini seruis vtuntur suis:  
Et serui inique dominis nunc parent suis.  
Sic fit neutro bi: quod fieri iustum foret.  
Penum. popinas cellas promptuarias  
Occludunt mille clauibus parci senes:  
Quę vix legitimis concedi natis volunt.  
Serui furaces. versipelles. callidi  
Occlusa mille clauibus sibi referant:  
Furtimq; raptant. consumunt. liguriunt  
Centena nunquā furta dicturi cruce.  
Sic seruitutem vlciscuntur serui mali  
Risu iocisq;. sic ergo concludo qd  
Seruos fideles liberalitas facit.  
Ly. Recte quidem tu: sed non paucis vt mihi  
Pollicitus: verum si te facio liberum  
Reddes quod cupio? Str. reddam: sed testes volo  
Adsint. ignosces here. parum credo tibi.  
Ly. Vt iubet: adsint vel centum: iam nihil moror.  
Stro. Megadore & tu eunomia adeste precor: sili bet.  
Exite. perfecta're mox redibitis.  
Me. Qui nos vocat: hę lycōide. Eu. hę. strophile qd ē?  
Loqm̄ni. Ly. breue est. Me. qd ē? Str. vos testes voco.  
Si quadrilibrem aulam auri plenam huc affero:  
Et trado lyconide: lyconides me manu  
Mittit: iubet iuris esse me mei:  
Ita ne spondes? Ly. spondeo. Str. Iam ne audistis hoc  
Quod dixit. Me. audimus. Str. iura etiam per iouem

## Aulularia.

Ly. Hem quo redactus sum alieno malo.  
Nimis procax es. quid lubet faciam tamen.

Str. Heus tu nostra ætas non multum fidci gerit.

Tabule notantur: adsunt testes duodecim:

Tempus locumq; scribit actuarius.

Tamen inuenitur rhetor qui factum neget.

Ly. Sed me cito expedis. Str. hem silicem tibi.

Ly. Si te ego sciens fallam: ita me eiiciat diespiter

Bonis salua vrbe & arce: vi ego hunc lapidem. satin

Iam feci tibi? Str. satis: vt ego aurum apportem eo.

Ly. I pegaseo gradu: & vorans viam redi.

Lyconides. Strophilus. Megadorus. Eunomia. Euclio.

**G**Raue est homni prudenti morologus nimis

Seruus: qui sapere plus vult hero suo.

Abeat hic strophilus in malam liber crucem:

Modo mihi apportet aulam auro puro grauem:

Vt euclionem focerum ex luctu retraham

Ad hilaritatem: & mihi conciliem filiam

Ex compressu meo nouam puerperam.

Sed ecce redit onustus strophilus: vt reor

Aulam apportat: & certe est aula quam gerit.

Str. Lyconide apporto inuentum promissum tibi:

Aulam auri quadrilibrem. nun verus fui?

Ly. Nepe: odii imortales quid video. aut qd habeo?

Plus sexcentos philippeos ter & quater.

Sed euocemus euclionem protinus.

O euclio euclio. Me. euclio euclio. Eu. quid est?

Ly. Descende ad nos. iam diu te seruatum volunt.

Habemus aulam. Eu. habetis ne? an me luditis?

Ly. habemus inquam: modo si potes huc aduola.

Eu. O magne iupiter o lar familiaris! &

Regina iuno & noster thesaurarie

Alcide: tandem miserati miserum senem.

Oh quam letis aula tibi amicus senex

Complector vlnis: & te dulci capio osculo.

Expleri nequeo mille vel complexibus

O spes o cor, luctum depuluerans meum.

Ly. Auto carere semper duxi pessimum

Aulularia.

Et pueris & viris & senibus omnibus  
 Pueros prostare cogit indigentia.  
 Viros furari, mendicantes ipsos senes:  
 At multo peius est: ut video nunc supra  
 Quam quod necesse est nobis auro opulescere.  
 Heu quantas passus est ærumnas euclio  
 Ob aulam paulo ante a se deperditam.  
 Eu. Cui meritas referam grates? an: diis qui bonos  
 Respectant homines? an amicis rectis veris?  
 Anutrisq;? utrisq; potius. & primum tibi  
 Lyconide principium & auctor tanti boni.  
 Hac ego te aula auri condono: accipias libens.  
 Tuam hanc esse volo & filiam meam simul  
 Presente megadoro & sorore eius proba  
 Eunomia. Ly. & habetur & refertur gratia  
 Ut meritus es socer exoptatus mihi euclio.  
 Eu. Relatam mihi satis putabo gratiam:  
 Si donū nostrū & me ipsum accipias nūc libens.  
 Ly. Accipio: & euclionis volo mea sit domus.  
 Str. Quid restat here nunc? memento ut sim liber.  
 Ly. Recte monuisti: esto merito liber tuo  
 O strophile: & turbatam iam intus cœnam para.  
 Stro. Spectatores naturam auarus euclio  
 Mutauit: liberalis subito factus est.  
 Sic liberalitate utimini vos quoq;.  
 Et si fabula perplacuit: clare plaudite.

In aliis codicibus eisdem heme stichio sequentes versus adiecti sunt.

Ly. Non ferā? Str. nunquā quod nō habeo. Ly. ne efferaris caue:  
 Nisi actutū seni id auri redditio est. St. siue perpensus ferar  
 Libitiniarius: siue pollinctorius efferar: nunquā dabo nisi fodiā  
 Nouiter arrogiā. Ly. v̄e capiti tuo. St. immo senis & capiti  
 Et pectori: qui auri tantū perdidit. Ly. quis repperit?  
 St. Quē repperisse vis? Li. qui in arca illud subreptū habere  
 Autumat. St. Quā pulchre tibi here commuerent oculi: si id  
 Factum fateor lado quod lusi tecū: non par est identidē  
 Serio vortier: Li. at nunc iā ne me irritassis: i aurū  
 Redde susq; deq; haud agites. St. here id si repperibitur:  
 Certū est geminā te lance confitentē icere. Li. i. & redde.

St. Vis crassum? Li. i & redde. St. at at massum queritas?  
 Li. I & redde. ego ad senem propero: vt quid comitiis  
 Proximis videam. Senex auri aulam perdidit. Megadorus  
 Repudium renunciat. Filiam peperisse vitio rescit. Str. hero  
 Meo quantū hodie video: nemo est benignior. Alii non quod  
 Inuentum est non occulunt modo: negant: occulūt vaniloqui.  
 Sed aliud post aliud. Si quasit oportunitas: harpagatum  
 Volunt. si eleusine sit faciem deam creduant. Si cotito:  
 Non videre quem batuat. Ita neq; amicis cognatis  
 Neq; dis parcunt: dum bene parcant sibi. Istic quidem  
 Ne miserum faciat senem: aut illius familiam opulentam.  
 Auri aulam grandem. onustam. plenam referri iubet:  
 Vt se faciat olim miserum atq; suam familiam. Ast ego partem  
 Impartire malim: vnde redimar. Quod vortat bene picus  
 A sinistris cantitat: qui auri custos hercle olim traditur.  
 Ibo & aulam referam: quod illæc mihi bene auis occinat.

Plauti poetæ clarissimi capti  
 ui duo incipiuntur.

Argumentum.

Aptus est in pugna egionis filius.  
 Alium quadrimum fugiens seruus vedit.  
 Pater captiuos commercatur alios  
 Tantum studens vt natum recuperet:  
 Et inibi emit olim amissum filium.

Is suo cum domino veste versa ac nomine  
 Vt amittatur fecit. ipse plectitur.  
 Et is reduxit captum & fugitiuum simul:  
 Indicio cuius alium agnoscit filium.

Prologus.

**U**Os quos videtis stare hic captiuos duos:  
 Illi qui stant: hi stant ambo: non sedent.  
 Vos vos mihi testes me: verum loqui.  
 Senex qui hic habitat ægio: huius pater.  
 Sed is quo pacto seruiat suo sibi patri:  
 Id ego hic apud vos proloquar: si operam datis.  
 Seni huic fuerunt filii nati duo:

## Captiuus.

Alterum quadrimum puerum seruus subripuit:  
Eumq; hinc profugiens vendidit in aulide  
Patri huiusce. iam hoc tenetis? optimum est.  
Negat hercle ille ultimus. accedito.  
Si non vbi sedeas locus est: est vbi ambules.  
Quando histriorem cogis mendicari fer:  
Ego tua causa eccere non rupturus sum.  
Vos qui potestis ope vestra censerier:  
Accipite reliquom. alieno vti nihil moror.  
Fugitiuus ille dixeram ante huius patri  
Domo que profugiens dominum abstulerat: vendidit.  
Hic postquam hunc emit: dedit eum huic gnato suo  
Peculiarem: quia quasi vna ætas erat.  
Hic nunc domi ferit suo patri: nec scit pater.  
Est vero, di nos quasi pilas homines habent.  
Rationem habetis quo modo vnum amiserit.  
Postquam belligerant ætoli cum aulidis:  
Vt sit in bello capitur alter filius.  
Medicus menarchus emit. ibidem in aulide  
Cepit captiuos commercari hic alios:  
Si quem reperire posset cum quo mutet suum.  
Illum captiuom hunc suum esse nescit qui domist.  
Et quoniam heri inde audiuit de summo loco  
Summoq; genere captum equitem alium:  
Nihil precio par sit: sulo dum parceret:  
Reconciliare vt facilius posset domum.  
Emit hosce de præda ambos de quæstoribus.  
Hisce autem inter sese confixerunt dolum:  
Quo pacto hic seruus suum herum hinc amittat domum:  
Atq; inter se commutant vestem & nomina.  
Illic vocatur philocrates: hic tyndarus.  
Huius illic: hic illius hodie fert imaginem.  
Et hic hodie expediet hanc docte fallaciã.  
Et suum herum faciet libertatis compotem:  
Eodemq; pacto fratrem seruabit suum:  
Reducemq; faciet liberum in patriam ad patrem  
Imprudens. ut idem & sæpe iam in multis locis  
Plus insciens quid fecit: quam prudens boni.